

Số: 54 /KH-PGDĐT

Nam Từ Liêm, ngày 10 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai các hoạt động chào mừng kỷ niệm 10 năm thành lập quận Nam Từ Liêm (01/04/2014 - 01/04/2024)

Thực hiện Chỉ thị số 21-CT/QU ngày 25/11/2022 của Quận Ủy Nam Từ Liêm về việc kỷ niệm 10 năm Ngày thành lập quận Nam Từ Liêm; Công văn số 192/UBND - TCKH ngày 06/02/23 của UBND quận Nam Từ Liêm về việc xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt động kỷ niệm 10 năm thành lập quận Nam Từ Liêm (01/04/2014 - 01/04/2024), Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Nam Từ Liêm xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền rộng rãi đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh ý nghĩa chính trị của việc chào mừng kỷ niệm 10 năm thành lập quận Nam Từ Liêm (01/04/2014 - 01/04/2024), ôn lại truyền thống cách mạng, lịch sử, văn hóa và những thành tựu đạt được trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, an ninh quốc phòng của quận trong 10 năm qua. Từ đó khơi dậy lòng tự hào, tình yêu quê hương đất nước, ý chí khát vọng vươn lên đổi mới, sáng tạo trong công tác dạy và học góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025.

2. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua sâu rộng trong toàn ngành, phát hiện các nhân tố, điển hình mới, các công trình, phần việc kỷ niệm 10 năm thành lập quận; hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ, kế hoạch, chỉ tiêu năm học đề ra.

3. Các hoạt động thông tin, tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao được thực hiện dưới nhiều hình thức phong phú, trang trọng, có nội dung thiết thực, tạo không khí thi đua sôi nổi, thu hút đông đảo cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh tham gia, đảm bảo an toàn, trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị; tránh phô trương, hình thức, bệnh thành tích.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống

- Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh về lịch sử, quá trình hình thành và phát triển của quận Nam Từ Liêm, về truyền thống cách mạng, lịch sử, văn hóa và những thành tựu đạt được trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa-xã hội, quốc phòng-an ninh của Quận trong 10 năm qua;

những thành tích và kết quả nổi bật của Ngành GD&ĐT quận, đặc biệt là kết quả thực hiện Đề án số 94/ĐA-UBND ngày 06/4/2015 của UBND quận Nam Từ Liêm về “Đổi mới giáo dục và đào tạo quận Nam Từ Liêm giai đoạn 2015-2020”.

- Tuyên truyền các tài liệu kỷ niệm 10 năm ngày thành lập quận, các cuốn biên niên sự kiện, kỷ yếu ảnh và phim tư liệu.

- Tổ chức các hoạt động gặp mặt, giao lưu, tọa đàm với các nhân chứng lịch sử, các thế hệ cán bộ lãnh đạo quận, lãnh đạo Ngành GD&ĐT qua các thời kì với thế hệ trẻ nhằm giáo dục truyền thống cho thế hệ cán bộ, giáo viên, nhân viên và các em học sinh.

2. Công tác thi đua

2.1. Phong trào thi đua, các cuộc vận động

Đẩy mạnh tổ chức các phong trào thi đua, các cuộc vận động, các hội thi theo hướng thiết thực, gắn với nhiệm vụ chính trị của Ngành và phù hợp với điều kiện cụ thể của đơn vị. Đẩy mạnh phong trào thi đua “*Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học*”; đẩy mạnh “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” gắn với việc thực hiện cuộc vận động “*Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo*”. Tiếp tục đẩy mạnh và thực hiện cuộc vận động “*Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm*”, cuộc vận động “*Xây dựng nhà trường văn hóa - Nhà giáo mẫu mực - Học sinh thanh lịch*”, kế hoạch “*Nâng cao năng lực ứng xử sư phạm, đạo đức nhà giáo, người lao động đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới*” tăng cường nền nếp, kỷ cương, nâng cao đạo đức, trách nhiệm nghề nghiệp nhà giáo.

2.2. Mô hình thi đua, giải pháp đột phá

100% các trường đăng kí thực hiện các mô hình, giải pháp sáng kiến, sáng tạo, thi đua lập thành tích xuất sắc chào mừng kỷ niệm 10 năm thành lập quận Nam Từ Liêm (01/04/2014 - 01/04/2024). **Thời gian hoàn thành trước 31/5/2023.**

2.2.1. 100% các trường mầm non, tiểu học, THCS hoàn thành mô hình trường học Sáng-Xanh-Sạch-Đẹp-An toàn; trường học hạnh phúc.

2.2.2. 100% các trường mầm non, tiểu học, THCS hoàn thành công trình nhà vệ sinh văn minh, thân thiện.

2.2.3. Xây dựng mô hình Dạy học trải nghiệm sáng tạo: Mỗi phường có từ 1-2 mô hình Trải nghiệm sáng tạo trong dạy và học. Tổng số toàn quận có 21 mô hình Dạy học trải nghiệm, cụ thể:

- **Giáo dục mầm non:** 06 trường: Phùng Khoang, Cầu Diễn, Tây Mỗ A, Phương Canh, Mỹ Đình 2, Đại Mỗ B.

- **Giáo dục Tiểu học:** 07 trường: Nam Từ Liêm, Xuân Phương, Mỹ Đình 1, Trung Văn, Phú Đô, Mễ Trì, Phương Canh.

- **Giáo dục THCS:** 08 trường: Nam Từ Liêm, Mỹ Đình 1, Nguyễn Du, Mễ Trì, Cầu Diễn, Mỹ Đình 2, Nguyễn Quý Đức, Phương Canh.

2.2.4. Hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, kế hoạch đề ra.

3. Các hoạt động chào mừng

1.1. Tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu truyền thống lịch sử quận Nam Từ Liêm qua các thời kỳ phát triển” dành cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, phụ huynh học sinh các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn quận Nam Từ Liêm.

Thời gian: Dự kiến từ tháng 5/2023 đến tháng 1/2024

1.2. Tổ chức Hội thi “Tiếng hát cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh Ngành Giáo dục và Đào tạo chào mừng 10 ngày năm thành lập quận”.

Thời gian: Dự kiến từ tháng 10/2023 đến tháng 11/2023

1.3. Tổ chức Hoạt động trải nghiệm giáo dục truyền thống địa phương: “Hương vị bún Phú Đô”, “Hương vị cốm Mễ Trì”.

Thời gian: Dự kiến từ tháng 2/2024 đến tháng 3/2024

1.4. Tổ chức Giải Thể thao cán bộ, giáo viên, nhân viên Ngành Giáo dục và Đào tạo quận.

Thời gian: Dự kiến tháng 3/2024

(Phụ lục đính kèm)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 10 năm thành lập quận Nam Từ Liêm (01/04/2014 - 01/04/2024), tuyên truyền rộng rãi trên cổng giao tiếp của quận, của ngành, ... với nhiều hình thức phong phú, sáng tạo.

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn quận tổ chức nói chuyện ôn lại truyền thống, các hoạt động gặp mặt, giao lưu, tọa đàm, sinh hoạt dưới cờ giữa các thế hệ lãnh đạo quận, lãnh đạo ngành GD&ĐT qua các thời kì với học sinh các trường tiểu học, Trung học cơ sở nhằm giáo dục truyền thống về quá trình 10 năm xây dựng và phát triển quận Nam Từ Liêm.

- Chỉ đạo các nhà trường hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, kế hoạch năm học; thi đua lập thành tích chào mừng 10 năm thành lập quận.

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tổ chức các chương trình, hội thi, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm 10 năm thành lập quận.

- Chỉ đạo các trường trang trí tạo cảnh quan môi trường Sáng - xanh - sạch - đẹp; trường học thân thiện, an toàn, hạnh phúc.

X.H.C
HÒN
O DỤ
10 T
LIÊM-

- Tổng hợp báo cáo công tác tổ chức hoạt động kỷ niệm 10 năm thành lập quận của ngành GD&ĐT quận Nam Từ Liêm:

2. Các cơ sở giáo dục

- Chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền rộng rãi tới cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh chào mừng kỷ niệm 10 năm thành lập quận Nam Từ Liêm (01/04/2014 - 01/04/2024); cập nhật, biên soạn các tin bài đăng lên trang thông tin điện tử của nhà trường.

- Xây dựng kế các mô hình, giải pháp sáng tạo nhằm hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch đề ra, lập thành tích xuất sắc chào mừng 10 năm thành lập quận.

- Tích cực tham gia các hội thi, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao do phòng GD&ĐT tổ chức.

- Tổ chức nói chuyện ôn lại truyền thống, các hoạt động gặp mặt, giao lưu, tọa đàm, sinh hoạt dưới cờ giữa các thế hệ lãnh đạo quận, lãnh đạo ngành GD&ĐT qua các thời kì với học sinh các trường tiểu học, Trung học cơ sở nhằm giáo dục truyền thống về quá trình 10 năm xây dựng và phát triển quận Nam Từ Liêm nói chung, ngành GD&ĐT nói riêng.

- Xây dựng nhà trường an toàn, hạnh phúc, giữ cảnh quan môi trường Sáng - xanh - sạch - đẹp; nhà vệ sinh văn minh, thân thiện; công trường an toàn, văn minh;...

3. Kinh phí thực hiện

Kinh phí tổ chức các hoạt động theo quy định tài chính hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 10 năm thành lập quận Nam Từ Liêm (01/04/2014 - 01/04/2024) của Ngành GD&ĐT. Phòng GD&ĐT yêu cầu các đơn vị trường học trên địa bàn quận xây dựng kế hoạch cụ thể, chi tiết để triển khai thực hiện nội dung phù hợp với từng trường đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả chào mừng kỷ niệm 10 năm ngày thành lập quận.

Kế hoạch gửi về Phòng GD&ĐT quận Nam Từ Liêm trước ngày 06/3/2023 theo cấp học, cụ thể:

Cấp Mầm non: Đồng chí Nguyễn Thị Huệ

Cấp Tiểu học và THCS: Đồng chí Lê Đình Hòa. *Thủy*

Nơi nhận:

- UBND quận;
- Phòng TC-KH (tổng hợp);
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Thị Hương



Các hoạt động chào mừng 10 năm thành lập quận
(Kèm theo Kế hoạch số **574**/KH-PGDĐT ngày **10** tháng **02** năm 2023)

STT	Tên hoạt động	Đơn vị tổ chức	Đơn vị thực hiện, đơn vị phối hợp	Thời gian tổ chức (Dự kiến)	Quy mô	Ghi chú
1	Tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu truyền thống lịch sử quận Nam Từ Liêm qua các thời kỳ phát triển” cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, phụ huynh học sinh trên địa bàn quận Nam Từ Liêm	Phòng GD&ĐT	Các trường Tiểu học, THCS	Tháng 5/2023 - 12/2023	30.000 người tham gia	
2	Tổ chức Hội thi “Tiếng hát cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh Ngành Giáo dục và Đào tạo chào mừng 10 năm thành lập quận”	Phòng GD&ĐT	Các trường MN, TH, THCS	Tháng 10/2023 - 11/2023	2000 cán bộ, GV, NV, HS	
3	Tổ chức Hoạt động trải nghiệm giáo dục truyền thống địa phương: “Hương vị bún Phú Đô”, “Hương vị cốm Mễ Trì”	Phòng GD&ĐT	Đơn vị phối hợp: Phòng VH TT; Đơn vị thực hiện: TH Phú Đô, TH Mễ Trì	Tháng 02/2024- 03/2024	5000 GV, NV, HS và CMHS	
4	Tổ chức Giải Thể thao cán bộ, giáo viên, nhân viên Ngành Giáo dục và Đào tạo quận.	Phòng GD&ĐT	Đơn vị phối hợp: TT VH TT TT	Tháng 3/2024	2000 CB, GV, NV	